
 

 

 

 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 8.905/2025 

 

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de 

Segurança, na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.399/2025 (Processo E-Docs n°. 2025-CHVMH/CEE-ES 

n°. 336/2025), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-08-2025, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de 

Segurança, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 240 (duzentas e quarenta) horas 

de atividades não presenciais, com 80 (oitenta) vagas anuais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 

(quarenta) estudantes cada uma, nos turnos diurno e noturno, conforme demanda, na Faculdade de Filosofia, 

Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, situada na Rua Belo Amorim, nº. 100, Bairro Centro, município de Alegre, 

ES, Autarquia Municipal, CNPJ nº. 27.069.871/0001-18, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 24 de 

novembro de 2025. 

 

I – Após a conclusão dos Módulos I e II, e da carga horária de 1.000(mil) horas, será conferido ao estudante o 

Certificado de Qualificação Profissional em Auxiliar Técnico em Segurança do Trabalho. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 29 de agosto de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 29 de agosto de 2025. 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

02/09/2025 



 
ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 8.905/2025 

 

Técnico em Segurança do Trabalho 
 

  
 M

Ó
D

U
L
O

 I
 

DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA 

PRESENCIAL 
NÃO 

PRESENCIAL 
TOTAL 

Língua Portuguesa 20h 20h 40h 

Ambiente Virtual de Aprendizagem e Informática 

Básica 
20h 20h 40h 

Fundamentos de Segurança no Trabalho 20h 20h 40h 

Medicina do Trabalho e Primeiros Socorros 60h -- 60h 

Psicologia do Trabalho 20h 20h 40h 

Introdução à Língua Brasileira de Sinais 40h 20h 60h 

Proteção e Conservação Ambiental 40h 20h 60h 

Higiene do Trabalho 60h - 60h 

Carga Horária Total do Módulo I 280h 120h 400h 

M
Ó

D
U

L
O

 I
I
 

A
u

x
il

ia
r
 

T
é
c
n

ic
o

 e
m

 

S
e
g

u
r
a
n

ç
a
 d

o
 

T
r
a
b

a
lh

o
 

Inglês Instrumental 20h 20h 40h 

Ergonomia e Doenças Ocupacionais 40h 20h 60h 

Análise de Riscos 60h - 60h 

Prevenção e Combate a Incêndios e Sinistros 40h 20h 60h 

Legislação Trabalhista e Normas Técnicas 40h 20h 60h 

Epidemiologia em Segurança do Trabalho 60h - 60h 

Práticas em Segurança do Trabalho 40h 20h 60h 

Carga Horária Total do Módulo II 300h 100h 400h 

Qualificação Profissional em Auxiliar Técnico 

em Segurança do Trabalho 
580h 220h 800h 

 

M
Ó

D
U

L
O

 I
I
I
 

Espaço Confinado 60h - 60h 

Gestão em Segurança do Trabalho 20h 20h 40h 

Segurança nos Trabalhos com Eletricidade 80h - 80h 

Segurança Agrícola e Rural 80h - 80h 

Segurança na Construção Civil 80h - 80h 

Segurança na Atividade Química, Petroquímica e 

Petrolífera 
60h - 60h 

Visita Técnica 40h - 40h 

Carga Horária Total do Módulo III 420h 20h 440h 

Carga Horária Total Presencial 1.000h 

Carga Horária Não Presencial 240h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 1.240h 

 


